
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ 
ΚΑΙ  ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

----- 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΕΘΝΩΝ, ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ 

ΘΕΜΑΤΩΝ, ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΟΜΟΓΕΝΩΝ ΚΑΙ 
ΔΙΑΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΟΜΟΓΕΝΩΝ, 
ΔΙΑΠΟΛΙΤΙΣΜΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ 

ΚΑΙ ΜΕΙΟΝΟΤΙΚΩΝ ΣΧΟΛΕΙΩΝ 

ΤΜΗΜΑ Γ΄ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
----- 

Ταχ. Δ/νση   :  Ανδρέα Παπανδρέου 37 
Τ.Κ. – Πόλη   :  151 80, Μαρούσι 
Email           :  dıpode3@minedu.gov.gr.  

  
 
 Αποστολή με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο 

 
 
 
Μαρούσι,   26-10-2018 
Αρ. Πρωτ.: 181145/Η2                     
  
 
 

             ΑΠΟΦΑΣΗ 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ:  

Φ. Σελίμη: 210-3442292 (ΤΟΥΡΚΙΑ) 

Ρ. Δαρμή: 210-3442071 (ΑΦΡΙΚΗ, ΜΕΣΗ 
ΑΝΑΤΟΛΗ) 

Ε. Δεσποτοπούλου:  210-3442937 (ΑΥΣΤΡΑΛΙΑ, Σ.Γ. 
ΜΑΡΙΟΥΠΟΛΗΣ, ΛΑΤ. ΑΜΕΡΙΚΗ) 

Ι. Δερμανούτσος:  210-3442514 (ΗΠΑ/ΚΑΝΑΔΑΣ, 
Σ.Γ. ΒΡΥΞΕΛΛΩΝ, Σ.Γ. ΛΟΝΔΙΝΟΥ) 

Β. Παπαευσταθίου: 210-3442292 (Γρ. Εκπ/σης 
ΝΤΥΣΣΕΛΝΤΟΡΦ, Σ.Γ. ΒΕΡΟΛΙΝΟΥ) 

Φ. Καλαματιανού: 210-3443093 (Σ.Γ. ΜΟΝΑΧΟΥ, 
Γρ.Εκπ/σης ΣΤΟΥΤΓΑΡΔΗΣ) 

Μ. Κουβαρά:  210-3443836 (Σ.Γ. ΒΡΥΞΕΛΛΩΝ, Σ.Γ. 
ΛΟΝΔΙΝΟΥ) 

A. Παπαηλιάδου: 210 – 344 2301 (Σ.Γ. ΚΟΡΥΤΣΑ) 

 
ΘΕΜΑ: «Δ’ Συμπληρωματικές αποσπάσεις εκπαιδευτικών στις σχολικές μονάδες του εξωτερικού για τα 

σχολικά έτη 2018-2019, 2019-2020 και 2020-2021»  
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν.4415/2016 (Α’159) «Ρυθμίσεις για την  ελληνόγλωσση εκπαίδευση, 
τη διαπολιτισμική εκπαίδευση και άλλες διατάξεις», όπως συμπληρώθηκε με τις διατάξεις των 
άρθρων 73 και 95 του ν. 4485/2017 (Α΄114) «Οργάνωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, 
ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» και τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 94 του 
Ν. 4547/2018 (Α’ 102) «Αναδιοργάνωση των δομών υποστήριξης της πρωτοβάθμιας και 
δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις». 

2. Τις διατάξεις της παρ. 11 του άρθρου 66 του ν. 4270/2014 (Α΄143) «Αρχές δημοσιονομικής 
διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις και του Π.Δ. 80/2016 (Α’ 145) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες». 

3. Το άρθρο 1 του Π.Δ. 70/2015 (Α΄ 114) «Ανασύσταση και Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων». 

4. Το Π.Δ. 125/2016 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’210). 
5. Το Π.Δ. 18/2018 (Α΄31) «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων», όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει. 
6. Το Π.Δ. 22/2018 (Α’37) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού και Υφυπουργών». 
7. Την αριθ. 52935/Υ1/30-03-2018 (Β΄1227) Απόφαση «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 

Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, Μερόπη Τζούφη», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
8. Την αριθ. 66793/H2/26-04-2018 (Β’1487) Υπουργική Απόφαση «Καθορισμός διαδικασίας απόσπασης 

εκπαιδευτικών στο εξωτερικό, ειδικότερων προσόντων, κριτηρίων, οργάνου επιλογής τους για 

mailto:dıpode3@minedu.gov.gr
ΑΔΑ: 6ΝΓ04653ΠΣ-3ΒΜ



2 

τοποθέτησή τους σε σχολικές μονάδες ενταγμένες σε τυπικό εκπαιδευτικό σύστημα και Τμήματα 
Ελληνικής Γλώσσας και Πολιτισμού (Τ.Ε.Γ.) της Ελληνόγλωσσης εκπαίδευσης στο εξωτερικό». 

9. Την αριθμ. 74693/9-5-2018 «Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος εκπαιδευτικών για απόσπαση 
στο εξωτερικό από το σχολικό έτος 2018-2019 και από το ημερολογιακό έτος 2019 Νοτίου 
Ημισφαιρίου» (ΑΔΑ: 9XY64653ΠΣ-Ψ5Φ). 

10. Την αριθμ.81828/18-5-2018 «Παράταση υποβολής αιτήσεων απόσπασης εκπαιδευτικών Π.Ε. και Δ.Ε. 
για απόσπαση σε σχολικές μονάδες του εξωτερικού - τροποποίηση πίνακα χωρών – ειδικοτήτων» 
(ΑΔΑ:Ψ2ΩΛ4653ΠΣ-Β84). 

11. Την αριθμ. 108366/Η2/29-6-2018 (τ. Υ.Ο.Δ.Δ. 380) Υ.Α. «Συγκρότηση Επιτροπής Επιλογής 
Εκπαιδευτικών για απόσπαση στο εξωτερικό».  

12. Τις αριθμ. 1/13-7-2018 και 2/19-7-2018 και 3/25-7-2018 Πράξεις της Επιτροπής Επιλογής 
εκπαιδευτικών για απόσπαση σε σχολικές μονάδες του εξωτερικού. 

13. Την αριθμ. 128213/Η2/26-7-2018 Υπουργική Απόφαση «Κύρωση του τελικού πίνακα αξιολόγησης 
υποψηφίων εκπαιδευτικών προς απόσπαση στις σχολικές μονάδες των χωρών περιοχών ευθύνης των 
Συντονιστικών Γραφείων Λονδίνου, Καΐρου, Γιοχάνεσμπουργκ, Κορυτσάς, Μελβούρνης, Βρυξελλών, 
Μαριούπολης, Βερολίνου- Ντύσελντορφ και Μόναχου-Στουτγάρδης σχολικού έτους 2018-2019 και 
2019 για το Νότιο Ημισφαίριο» (ΑΔΑ: 7ΝΡΛ4653ΠΣ-ΟΜΠ). 

14. Την αριθμ. 132533/Η2/3-8-2018 Υπουργική Απόφαση «Απόσπαση εκπαιδευτικών στις σχολικές 
μονάδες του εξωτερικού για τα σχολικά έτη 2018-2019,  2019-2020 και 2020-2021 και 2019, 2020 και 
2021 Νοτίου Ημισφαιρίου» (ΑΔΑ:ΨΣΤ04653ΠΣ-ΟΝΟ). 

15. Την αριθμ. 139360/H2/27-8-2018 Υπουργική Απόφαση «Μερική ανάκληση της αριθμ. 132533/Η2/3-
8-2018 (ΑΔΑ:ΨΣΤ04653ΠΣ-ΟΝΟ) Υπουργική  Απόφαση Απόσπασης εκπαιδευτικών στις σχολικές 
μονάδες του εξωτερικού για τα σχολικά έτη 2018-2019, 2019-2020 και 2020-2021» 
(ΑΔΑ:ΨΝΚΟ4653ΠΣ-7Ρ3). 

16. Την αριθμ. 139390/Η2/27-8-2018 (ΑΔΑ: ΨΟΑΕ4653ΠΣ-3ΨΘ) Υπουργική Απόφαση «Συμπληρωματικές 
αποσπάσεις εκπαιδευτικών στις σχολικές μονάδες του εξωτερικού για τα σχολικά έτη 2018-2019, 
2019-2020 και 2020-2021 και 2019, 2020». 

17. Την αριθμ. 150398/Η2/12-9-2018 (ΑΔΑ: Ω1104653ΠΣ-6ΣΝ) μερική ανάκληση των αριθμ. 
132533/Η2/3-8-2018 (ΑΔΑ:ΨΣΤ04653ΠΣ-ΟΝΟ) και 139390/Η2/27-8-2018 (ΑΔΑ: ΨΟΑΕ4653ΠΣ-3ΨΘ) 
Υπουργικών  Αποφάσεων αποσπάσεων εκπαιδευτικών στις σχολικές μονάδες του εξωτερικού για τα 
σχολικά έτη 2018-2019, 2019-2020 και 2020-2021 και 2019, 2020 και 2021 Νοτίου Ημισφαιρίου και 
ανάκληση ανάκλησης απόσπασης. 

18. Την αριθμ. 150680/Η2/12-9-2018 (ΑΔΑ: ΨΖΞ54653ΠΣ-Λ8Ψ) «Β’ Συμπληρωματικές αποσπάσεις 
εκπαιδευτικών στις σχολικές μονάδες του εξωτερικού για τα σχολικά έτη 2018-2019, 2019-2020 και 
2020-2021 και 2019, 2020 και 2021». 

19. Την αριθμ. 163753/Η2/2-10-2018 (ΑΔΑ: 7ΔΝΠ4653ΠΣ-ΟΝΣ) Υπουργική Απόφαση «Μερική ανάκληση 
αποσπάσεων εκπαιδευτικών στις σχολικές μονάδες του εξωτερικού για τα σχολικά έτη 2018-2019, 
2019-2020 και 2020-2021». 

20. Την αριθμ. 163780/Η2/2-10-2018 (ΑΔΑ: ΩΝΧΨ4653ΠΣ-9Ω5) Υπουργική Απόφαση «Μερική ανάκληση 
παράτασης απόσπασης εκπαιδευτικών στις σχολικές μονάδες του εξωτερικού για το σχολικό έτος 
2018-2019, χωρίς επιμίσθιο». 

21. Την αριθμ.163765/H2/2-10-18 (ΑΔΑ:ΩΓ224653ΠΣ-Β59) Υπουργική Απόφαση «Διακοπή απόσπασης 
εκπαιδευτικών στα σχολεία του εξωτερικού». 

22. Την αριθμ. 170788/Η2/12-10-2018 (ΑΔΑ:7Ζ9Ο4653ΠΣ-4Η4) Γ’ Συμπληρωματικές αποσπάσεις 
εκπαιδευτικών στις σχολικές μονάδες του εξωτερικού για τα σχολικά έτη 2018-2019, 2019-2020 και 
2020-2021. 

23. Την αριθμ. 177251/B5/22-10-2018 (ΑΔΑ:6ΚΞΡ4653ΠΣ-9Λ4) Απόφαση Έγκρισης Δέσμευσης Πίστωσης 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων. 

24. Τις εκπαιδευτικές ανάγκες στις σχολικές μονάδες του εξωτερικού. 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Συμπληρώνουμε τις αριθμ. 132533/Η2/3-8-2018 (ΑΔΑ:ΨΣΤ04653ΠΣ-ΟΝΟ), 139390/Η2/27-8-2018 
(ΑΔΑ: ΨΟΑΕ653ΠΣ-3ΨΘ), 150680/Η2/12-9-2018 (ΑΔΑ: ΨΖΞ54653ΠΣ-Λ8Ψ) και 170788/Η2/12-10-2018 
(ΑΔΑ: 7Ζ9Ο4653ΠΣ-4Η4) Υπουργικές Αποφάσεις και αποσπούμε για τρία (3) έτη (2018-2019, 2019-2020 

ΑΔΑ: 6ΝΓ04653ΠΣ-3ΒΜ



3 

και 2020-2021) τους εκπαιδευτικούς, ανά Συντονιστικό Γραφείο Εκπαίδευσης, με τις τακτικές αποδοχές 
τους στην Ελλάδα και το ειδικό επιμίσθιο εξωτερικού και τους θέτουμε στη διάθεση του οικείου 
Συντονιστή Εκπαίδευσης, προκειμένου να τοποθετηθούν σε εκπαιδευτικές μονάδες της περιοχής ευθύνης 
του, ως ακολούθως: 

 

Α/Α ΑΜ ΕΠΩΝΥΜΟ ΟΝΟΜΑ 
ΚΛΑ-
ΔΟΣ 

ΧΩΡΑ ΑΠΟΣΠΑΣΗΣ 
Σ. Γ. 

ΑΠΟΣΠΑΣΗΣ 
Δ/ΝΣΗ ΟΡΓΑΝΙΚΗΣ 

1.  207978 ΡΙΖΟΥ ΕΛΕΝΗ ΠΕ78 ΓΕΡΜΑΝΙΑ-ΒΕΡΟΛΙΝΟ ΒΕΡΟΛΙΝΟ Π.Ε. ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ 

2.  215751 ΤΑΓΓΑ ΔΗΜΗΤΡΑ ΠΕ86 ΓΕΡΜΑΝΙΑ-ΒΕΡΟΛΙΝΟ ΒΕΡΟΛΙΝΟ Δ.Ε. ΒΟΙΩΤΙΑΣ 

 
Στους εκπαιδευτικούς θα καταβληθεί το αντίτιμο των εισιτηρίων αρχικής μετάβασης για τους 

ίδιους και τα προστατευόμενα μέλη της οικογενείας τους, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 66 του ν. 
4270/2014 (Α΄ 143) και του Π.Δ. 80/2016 ( Α’ 145/2016). 

Οι ανωτέρω οφείλουν με τη λήξη της απόσπασής τους και χωρίς άλλη ειδοποίηση, να 
παρουσιαστούν και να αναλάβουν υπηρεσία στην Δ/νση Εκπαίδευσης στην Ελλάδα, όπου ανήκουν.  
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 
 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ 
 
 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 
1. Γραφείο κ. Υπουργού. 
2. Γραφείο Υφυπουργού, κας Μερόπης Τζούφη. 
3. Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα. 
4. Διεύθυνση Διοίκησης Εκπαιδευτικού Προσωπικού  

Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης. 
5. Διεύθυνση Εκκαθάρισης αποδοχών και Λοιπών Επιδομάτων- Τμήμα  Γ’.  
6. ΔΙ.Π.Ο.Δ.Ε.Ε.Μ.Σ.- Τμήμα Γ’-Διοίκησης Προσωπικού. 
7. Υπηρεσία Επιτρόπου του Ελεγκτικού Συνεδρίου. 
 
ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ: 
1. Υπουργείο Εξωτερικών,  

Ε1 Διεύθυνση Μορφωτικών και Πολιτιστικών Υποθέσεων,  e01@mfa.gr.  
ΣΤ1 Διεύθυνση Προσωπικού, Τμήμα Διαβατηρίων,  St1@mfa.gr.  

2. Διευθύνσεις Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης.  
Δ.Ε. Ανατολικής Αττικής : mail@dide-anatol.att.sch.gr 
Π.Ε. Ιωαννίνων: mail@dipe.ioa.sch.gr  
Δ.Ε. Βοιωτίας : mail@dide.voi.sch.gr     
Π.Ε. Εύβοιας : mail@dipe.eyv.sch.gr  
 

3. Γραφεία Συντονιστών Εκπαίδευσης Εξωτερικού. 
1) Βερολίνο, se-berlin@griechische-botschaft.de  
2) Λονδίνο, education@greekembassy.org.uk  

4. Αναφερόμενοι στην απόφαση (μέσω των Γραφείων Συντονιστών Εκπαίδευσης). 

mailto:e01@mfa.gr
mailto:St1@mfa.gr
mailto:mail@dide-anatol.att.sch.gr
mailto:mail@dipe.ioa.sch.gr
mailto:mail@dide.voi.sch.gr
mailto:mail@dipe.eyv.sch.gr
mailto:se-berlin@griechische-botschaft.de
mailto:education@greekembassy.org.uk
ΑΔΑ: 6ΝΓ04653ΠΣ-3ΒΜ


		2018-10-26T12:54:45+0300
	Athens




